ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Giải trình, tiếp thu về dự thảo Nghị quyết quy định chính sách đối với người
làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ
ở cấp Thành phố, cấp huyện trước thời điểm ngày 01 tháng 7 năm 2025 nghỉ

việc ngay do thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp
trên địa bàn thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Thủ đô số 39/2024/QH15;
Thực hiện quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và phân công

của Thường trực HĐND Thành phố, ngày 22/11/2025, Ban Pháp chế chủ trì, phối
hợp các Ban HĐND Thành phố tổ chức họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định
chính sách đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà
nước giao nhiệm vụ ở cấp Thành phố, cấp huyện trước thời điểm ngày 01 tháng 7
năm 2025 nghỉ việc ngay do thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02
cấp trên địa bàn thành phố Hà Nội tại Tờ trình số 421/TTr-UBND ngày 21/11/2025
của UBND Thành phố (Nghị quyết quy định chính sách đối với người làm việc ngoài
chỉ tiêu biên chế).

Trên cơ sở báo cáo thẩm tra số 114/BC-BVHXH của Ban Pháp chế HĐND
Thành phố ngày 22/11/2025, UBND Thành phố đã tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự
thảo Nghị quyết quy định chính sách đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế
của HĐND Thành phố như sau:

1. Các nội dung HĐND Thành phố đề nghị giải trình, bổ sung:
1.1. Giải trình làm rõ trình tự khiếu nại và giải quyết cuối cùng thuộc thẩm

quyền cơ quan nào trong trường hợp người lao động không đồng ý với thời gian làm
việc mà cơ quan quản lý hội cũ xác nhận (do mất hồ sơ, không có quyết định bổ
nhiệm rõ ràng…).

Ý kiến tiếp thu, giải trình
Theo quy định tại Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính

phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội, cơ quan lãnh đạo cao nhất của
hội là đại hội. Hội làm việc theo nhiệm kỳ đại hội (05 năm). Đại hội được tổ chức
khi có ý kiến cho phép bằng văn bản của cơ quan có thẩm quyền; sau đại hội có hồ
sơ báo cáo kết quả đại hội (trong đó có nội dung công nhận chức danh Chủ tịch, Phó
Chủ tịch hội…).

Trong trường hợp người lao động không đồng ý với thời gian làm việc mà cơ
quan quản lý hội cũ xác nhận (do mất hồ sơ, không có quyết định bổ nhiệm rõ ràng),

2

sẽ căn cứ hồ sơ đại hội nhiệm kỳ của hội và quá trình đóng bảo hiểm xã hội (đối với
người trong độ tuổi lao động làm việc theo chế độ hợp đồng lao động) để tính thời
gian làm việc tại hội của đối tượng được hưởng.

Trường hợp người lao động khiếu nại thì thẩm quyền giải quyết lần đầu là của
Chủ tịch UBND cấp xã, cơ quan lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách.

UBND Thành phố sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn có hướng dẫn cụ thể nội
dung này khi Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua để kịp thời triển khai
thực hiện.

1.2. Việc tính trợ cấp bổ sung (điểm d khoản 1 Điều 4) đối với người đã hưởng
chế độ chính sách cũ nhưng thấp hơn mức Nghị quyết này; đề nghị bổ sung trong dự
thảo Nghị quyết hoặc hướng dẫn cụ thể về việc xác định rõ cơ quan chịu trách nhiệm
xác minh, đối chiếu và chi trả phần chênh lệch. Nghiên cứu quy định về quy trình,
thời hạn giải quyết để tránh khiếu nại kéo dài.

Ý kiến tiếp thu, giải trình
Tại điểm d khoản 1 Điều 4 Dự thảo Nghị quyết quy định: “Đối với người đã

được hưởng chính sách, chế độ nhưng mức trợ cấp thấp hơn chính sách, chế độ tại
Nghị quyết này thì được cấp bổ sung theo quy định tại Nghị quyết này. Kinh phí bổ
sung được tính bằng mức trợ cấp quy định tại các điểm a, b, c khoản này trừ đi mức
trợ cấp đã hưởng theo chính sách, chế độ của Chính phủ quy định.”

UBND cấp xã nơi đối tượng hưởng chế độ chính sách có hộ khẩu thường trú
chịu trách nhiệm xác minh, đối chiếu; lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách
và chi trả mức trợ cấp bổ sung.

Cơ quan soạn thảo tiếp thu và bổ sung trong các văn bản triển khai thực hiện;
Khi Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua, sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn
có hướng dẫn cụ thể nội dung này.

2. Đề xuất kiến nghị:
Trên cơ sở tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết quy định chính sách đối

với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế, UBND Thành phố kính đề nghị HĐND
Thành phố xem xét, thông qua Nghị quyết tại kỳ họp thứ 28 của Hội đồng nhân dân
Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQVN Thành phố;
- Ban Pháp chế, HĐND Thành phố;
- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính;
- VPUB: CVP, các PCVP; NC, KT, TH;
- Lưu: VT,NC(Ngân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2025-11-24T17:46:51+0700

		2025-11-24T18:33:12+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-11-24T19:52:51+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-11-25T09:15:50+0700

		2025-11-25T09:15:50+0700

		2025-11-25T09:15:50+0700

		2025-11-25T09:15:50+0700